
建设项目环境影响登记表

（区域环评+环境标准）

项目名称： 年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目

建设单位（盖章）： 舟山豪辉电器有限公司

浙江东天虹环保工程有限公司

编制日期：2019年 7月



舟山豪辉电器有限公司年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目环境影响登记表

浙江东天虹环保工程有限公司 I 电话：0571-87425969

目 录

1 建设项目基本情况................................................................................................................................ 1
[...]
2-2 环境准入负面清单

区域 分类 行业清单 工艺清单 产品清单

定海工

业园区

环境优

化准入

区

禁止准

入类产

业

电力生产

和供应业

电力生产和

供应业
87、火力发电（燃煤）

金属冶炼

业

黑色金属冶

炼业

58、炼铁、球团、烧结；

59、炼钢；62、铁合金制

造；锰、铬冶炼；

有色金属冶

炼业

48、有色金属冶炼（含再

生有色金属冶炼）；49、
有色金属合金制造（全

部）；

制造业

金属制品业

51、金属制品表面处理及

热处理加工（有电镀工艺

的；使用有机涂层的；有

钝化工艺的热镀锌）

非金属矿物

制品业
58、水泥制造； 水泥



舟山豪辉电器有限公司年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目环境影响登记表

浙江东天虹环保工程有限公司 9 电话：0571-87425969

石油加工业

84、原油加工、天然气加

工、油母页岩提炼原油、

煤制原油、生物制油及其

他石油制品；87、焦化、

电石；88、煤炭液化、气

化

石油制品、电石等

化学原料和

化学制品制

造业

85、基本化学原料制造；

肥料制造；农药制造；涂

料、染料、颜料、油墨及

其类似产品制造；合成材

料制造；专用化学品制造；

炸药、火工及焰火产品制

造；食品及饲料添加剂等

制造。（除单纯混合和分

装外的）；86、日用化学

品制造（除单纯混合和分

装外的）

化学原料、肥料、农

药、染料、涂料、油

墨、炸药、食品及饲

料添加剂、日用化学

品等

医药制造业 90、化学药品制造； 化学药品等

化学纤维制

造业

96、生物质纤维素乙醇生

产；
生物质纤维素乙醇

造纸业

112、纸浆、溶解浆、纤维

浆等制造，造纸（含废纸

造纸）；

橡胶和塑料

制品业

115、轮胎制造、再生橡胶

制造、橡胶加工、橡胶制

品翻新；116、塑料制品制

造（人造革、发泡胶等涉

及有毒原材料的

轮胎

皮革、毛皮、

羽毛（绒）

制品业

118、皮革、毛皮、羽毛（绒）

制品（制革、毛皮鞣制）

化学纤维制

造业

119、化学纤维制造（除单

纯纺丝外

纺织业
120、纺织品制造（有染整

工段的

符合性分析：本次项目位于舟山市定海区定海工业园区兴园路 8号，主要从事木屑生

物质颗粒生产。本次项目不属于《浙江定海工业园区控制性详细规划整合环境影响报告书

调整报告》负面清单项目之列。

2.6舟山市区环境功能区划

根据《舟山市区环境功能区划》，本项目位于舟山市定海区定海工业园区兴园路 8 号，

属于“定海工业园区环境优化准入区（0901-V-0-6）”，属于环境优化准入区。

（1）基本概况：

小区位于定海工业园区，区域面积 11.9 平方千米。长白岛（包括峙中岛）为定海区工



舟山豪辉电器有限公司年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目环境影响登记表

浙江东天虹环保工程有限公司 10 电话：0571-87425969

业发展重点储备区，重点发展长白西尼盘大型海工、船配、物流项目；长白后岸海工物流

项目；长白中心渔港配套项目；另外，峙中岛规划为大宗物资储运中转加工交易项目。

（2）主导功能及目标：

环境功能定位：提供定海工业园区健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康，防

范环境风险。

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或达到

相应的水环境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；

土壤环境质量达到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）2 类标

准或相应声环境功能区要求。

生态保护目标：城镇人均公共绿地面积达到 12 平方米以上。

（3）管控措施：

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建三类工业项

目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。

优化现有优势产业，通过清洁生产实现节能减排降耗。

加快区域环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水平，

确保达标排放，危险废物全部实施安全转移处置。

对区内重点企业加强监管，开展环境风险评估，建立应急预案机制，消除降低潜在污

染风险。

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确保人居

环境安全和群众身体健康。

开展河道生态修复，完善城镇绿地系统，提高人均公共绿地面积。

针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。

（4）负面清单：

负面清单：除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业区以外，禁止新建、

改建、扩建产业包括：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；45、

铁合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；49、有色金属合

金制造（全部）；51、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使用有机涂层的；

有钝化工艺的热镀锌）；58、水泥制造；84、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、

煤制原油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学原料制造；肥料制造；农药制造；涂



舟山豪辉电器有限公司年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目环境影响登记表

浙江东天虹环保工程有限公司 11 电话：0571-87425969

料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工

及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。（除单纯混合和分装外的）；86、日用化学

品制造（除单纯混合和分装外的）87、焦化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化学药品

制造；96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造

纸）；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造（人

造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣

制）；119、化学纤维制造（除单纯纺丝外的）；120、纺织品制造（有染整工段的）等重

污染、高环境风险行业三类工业项目。

符合性分析：本项目位于舟山市定海区定海工业园区兴园路 8号，属于浙江定海工业

园区规划范围，项目主要从事木屑生物质颗粒的生产，属于二类工业项目，符合功能小区

的管控措施要求；本项目不属于三类工业项目，不在本功能小区负面清单内。因此，项目

建设符合舟山市区环境功能区划要求。

2.5 定海区西北片污水处理厂

本项目废水纳管后接入定海区西北片污水处理厂处理。定海区西北片污水处理厂厂址

位于东塘河东侧，19#路北侧，占地约 5.2ha。工程分两期建设，一期工程是定海工业园区

的基础配套建设项目，总投资 1.36 亿元，占地 41.5 亩，主要建设处理规模 2 万 m3/d 的污水

处理厂，其中包括总长 45.8km 的污水输送管网、总长 1.8km 的排放口工程管网和进水井、

进水泵房等设施。工程于 2013 年 11 月开工，于 2015 年 5 月底进行调试，主要为定海工业

园区、小沙、岑港片区的企业和居民提供工业污水和生活污水处理服务。区域排水系统为

雨、污分流制。污水处理厂近期设计规模 2 万 m3/d，远期设计总规模 6 万 m3/d，采用改良

型 A/A/O 工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准后排海。具体工艺流程见下图。

 
进水 进粗格栅 进水泵房 细格栅 曝气沉砂池 改良 A/A/O 二沉池 滤布滤池 

紫外线消毒池 

出水泵房 

排放 

回流及剩余污泥泵房 

排泥 回流污泥 

排砂 排渣 排渣 

储泥池 

污泥脱水机房 泥饼外运 

剩余污泥 

图 2-1 污水处理厂工艺流程图



舟山豪辉电器有限公司年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目环境影响登记表

浙江东天虹环保工程有限公司 12 电话：0571-87425969

根据浙江省 2018 年第 2 季度污水处理厂监督性监测，定海区西北片污水处理项目一期

项目进出水水质监测结果见表 2-2。

表 2-2 定海区西北片污水处理厂 2018年第 2季度进出水水质监测结果一览表

监测时间
进水量

（m3/d）
监测位

置

监测项目（单位：mg/L，pH 为无量纲）

pH BOD5 TP CODCr SS 氨氮 石油类
动植物

油

2018.4. 10000
进水 7.28 14.6 0.96 68 16 12 0.18 0.58

出水 6.82 3.7 0.329 38 ＜4 1.07 0.06 0.04

标准值 6～9 10 0.5 50 10 8 1 1

注：以上数据摘自浙江省环保厅网站公布资料。

从表中数据可以看出，2018 年第 2 季度定海区西北片污水处理厂一期项目的监测值均

能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 级标准，出水水质

比较稳定。



舟山豪辉电器有限公司年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目环境影响登记表

浙江东天虹环保工程有限公司 13 电话：0571-87425969

3环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题

3.1.1环境空气质量现状

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域达标情况判定

采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的环境质量公告或环境质量报告中的数据或结

论。

本环评引用《舟山市定海区环境质量公报》（2017 年）中环境数据进行现状评价。根据

《舟山市定海区环境质量公报》（2017 年），二氧化硫、二氧化氮和一氧化碳年平均浓度达

到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中的一级标准，可吸入颗粒物 PM10、细

颗粒物 PM2.5和臭氧最大 8小时滑动平均年平均浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及修改单中的二级标准。因此项目所在区域环境空气质量为达标区。

3.1.2近岸海域水环境质量现状

根据《关于舟山市近岸海域环境功能区划调整的复函》（浙环函﹝2016﹞200 号），项

目纳污海域属于舟山环岛四类区（编号 ZSD10IV），环境功能区划为四类海水功能区，执行

《海水水质标准》（GB3097-1997）第四类标准。具体海域环境功能区划见附图 6。

根据《舟山市海洋环境公报》（2017 年），舟山市近岸海域水环境质量现状如下。

①无机氮

秋季无机氮含量最低，10.4%测站无机氮符合第一类海水水质标准。春季、夏季、秋季、

冬季无机氮劣于第四类海水水质标准的测站分别占 81.8%、66.7%、85.1%和 76.0%。

②活性磷酸盐

夏季活性磷酸盐含量最低，19.7%测站活性磷酸盐符合第一类海水水质标准。春季、夏季、

秋季、冬季活性磷酸盐符合第四类海水水质标准的测站分别占 65.2%、81.8%、64.2%和 67.2%。

③溶解氧

春季、秋季、冬季溶解氧均符合第一类海水水质标准。夏季溶解氧符合第一类、第二类、

第三类海水水质标准的测站分别占 62.1%、36.4%和 1.5%。

④石油类

春季、秋季、冬季石油类均符合第一类海水水质标准。夏季石油类符合第一类、第三类

海水水质标准的测站分别占 98.5%和 1.5%。

⑤化学需氧量

春季、冬季化学需氧量均符合第一类海水水质标准。夏季化学需氧量符合第一类、第二



舟山豪辉电器有限公司年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目环境影响登记表

浙江东天虹环保工程有限公司 14 电话：0571-87425969

类海水水质标准的测站分别占 77.3%和 22.7%。秋季化学需氧量符合第一类、第二类海水水

质标准的测站分别占 65.7%和 34.3%。

⑥生化需氧量

夏季生化需氧量符合第一类、第二类、第三类、第四类和劣于第四类海水水质标准的测

站分别占 34.8%、62.2%、0%、1.5%和 1.5%。

综上所述，本项目附近近岸海域海水水质无机氮、生化需氧量超过《海水水质标准》

（GB3097-1997）中第四类标准，其他各项指标监测结果均能达到第四类水质标准要求，该

海域水质现状不能满足属于四类海水水质目标要求。海水水质无机氮和生化需氧量超标原因

可能为受长江流域、杭州湾水系及陆域污染源等因素的影响。

3.1.3声环境质量现状

为了解项目所在地声环境质量现状，委托杭州普洛赛斯检测科技有限公司进行了监测。

监测布点：在厂界四周及敏感点布置 6 个监测点，具体布点见附图 2。

监测时间：2018 年 12 月 7 日

监测频次：昼夜间各检测一次

监测结果：详见下表。

表 3-2 环境噪声现状监测结果统计表（单位：dB）

检测点位
检测

日期
检测时间 主要声源

等效声

级Leq
标准限值 是否达标

厂界东侧

12 月 7
日

17:30 工业噪声 54.1 65 达标

22:03 工业噪声 54.0 55 达标

厂界南侧
17:34 工业噪声 53.9 65 达标

22:08 工业噪声 53.3 55 达标

厂界西侧
17:38 交通噪声 51.4 65 达标

22:13 交通噪声 52.6 55 达标

厂界北侧
17:44 工业噪声 52.5 65 达标

22:17 工业噪声 51.2 55 达标

增洲船厂员

工生活区

17:50 环境噪声 53.2 60 达标

22:24 环境噪声 48.4 50 达标

定海工业园

区管委会

18:06 环境噪声 53.8 60 达标

22:38 环境噪声 46.8 50 达标

从监测结果来看，项目所在地声环境现状满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中

的 3 类标准，敏感点增洲船厂员工生活区和定海工业区管委会声环境现状满足 2 类标准。

3.2主要环境保护目标（列出名单及保护级别）

本项目所在地未发现名胜古迹及文物遗址，也无重要的人文和旅游资源。项目周边主要

保护目标见下表。



舟山豪辉电器有限公司年产 1万吨木屑生物质颗粒生产项目环境影响登记表

浙江东天虹环保工程有限公司 15 电话：0571-87425969